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نمایشگاه کتاب؛ کمک به اقتصاد نشر
ناشران در آستانه سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از آمادگی خود و دغدغه هایشان می گویند

دریچهفلسفه

داستان
خبر

تأملی در تتبعات مونتنی
نشســت »تأملــی در تتبعــات 
مونتنی« سه شنبه ۱۲اردیبهشت 
ساعت۱۶ به مناســبت چهلمین 
روز درگذشــت اســتاد احمــد 
ســمیعی گیلانی با حضــور لاله 
قدک پور، مسعود زنجانی و حسین 
حســینی در مرکز فرهنگی شهر 
کتاب برگــزار می شــود. کتاب 

تتبّعات با برگردان احمد سمیعی گیلانی و به همت انتشارات 
نیلوفر منتشر شده اســت. »میشــل دو مونتنی« از بارزترین 
فیلسوفان و نویسندگان دوران رنسانس قرن شانزدهم فرانسه 
اســت که در تثبیت مقاله به عنوان یک ژانر ادبی نقش بســیار 
مهمی ایفا کرد. مقالات مونتنی انقلابی در ادبیات ایجاد کرد و 
بر نویسندگان نام آشنای بسیاری تأثیر مستقیم گذاشت که از 
آن میان می توان به ژان ژاک روسو، فرانسیس بیکن، ویرجینیا 
وولف، ایزاک آسیموف و کارل مارکس اشاره کرد. این نشست در 
خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، 
نبش کوچه سوم برگزار می شــود. علاقه مندان می توانند این 
نشســت را همزمان از صفحه اینســتاگرام این مرکز به نشانی 

Ketabofarhang پیگیری کنند.

 10اردیبهشت؛ آخرین فرصت
برای حضور در نمایشگاه کتاب 

مدیر کمیته ناشران داخلی سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهــران گفت: ناشــران متقاضی حضور در ایــن دوره از 
نمایشــگاه تا پایان روز یکشــنبه )دهم اردیبهشت ماه۱۴۰۲( 
ثبت نام خود برای حضور در این رویــداد را نهایی کنند. امین 
کمالوندی در گفت وگو با ستاد خبری سی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران بیان کرد: خوشــبختانه این دوره نیز 
با استقبال مناسب ناشران مواجه شــد. همچنین این امکان و 
فرصت برای ناشران فراهم شده اســت تا با مراجعه به سامانه 
ketab.ir ثبت نام و حضور خود در این دوره از نمایشگاه را نهایی 
و مبلغ تعیین شده در آیین نامه را واریز کنند. کمالوندی ادامه 
داد: فعالیت های آماده سازی مطابق زمانبندی از قبل تعیین شده 
پیش می رود و همکارانم پس از بررسی همه جوانب به ایده های 
ساختاری جدیدی برای برپایی هرچه شکوهمندتر نمایشگاه 
کتاب تهران رسیده اند.  ســی وچهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهــران ۲۰ تــا ۳۰ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲ در مصلای 
 ketab.ir امام خمینــی)ره( و همزمان به صورت مجــازی در 

 برگزار خواهد شد.

ذهن مکانیکی
کتــاب »ذهــن مکانیکــی« 
نوشــته »تیم کریــن« را مینو 
زمانفر و احمد لطفی به فارسی 
برگردانده اند و با ویرایش مصطفی 

ملکیان به تازگی منتشر شده است. ذهن انسان چگونه می تواند 
جهان خارج را بازنمایی کند؟ فکر چیست و آیا مطالعه علمی آن 
ممکن است؟ آیا باید ذهن را نوعی ماشین تلقی کنیم؟ آیا ذهن 
کامپیوتر است؟ آیا کامپیوتر می تواند فکر کند؟ تیم کرین بدون 
فرضیه هیچ دانش پیشینی در فلسفه و رشته های مرتبط با آن، 
پای در راه پاسخ دادن به این پرسش ها می نهد. ذهن مکانیکی، 
از زمان نخستین چاپ، برخی از مهم ترین نظرات فلسفه معاصر 
ذهن را معرفی کرده اســت. کرین نظرات بنیادینی را توضیح 
می دهد که بر هر ۳حوزه فلســفه ذهن، هوش مصنوعی و علوم 
شناختی تأثیرگذارند: چیستی مســئله ذهن - بدن؛ چیستی 
کامپیوتر و چگونگی کار با آن؛ چیستی فکر و شرایط تحقق فکر 
در کامپیوتر یا ذهن. ذهن مکانیکی اثری است مفهومی و برای 
آنهایی که فلسفه ذهن، فلسفه روانشناسی یا روانشناسی شناختی 
می خوانند یک خواندنی ضروری اســت. نشــر نــو این کتاب 

۴۴7صفحه ای را به بهای ۲۰۰هزار تومان منتشر کرده است.

درک یک پایان
ایــن رمــان، داســتان مردی 
میانسال را روایت می کند که در 
حال دســت و پنجه نرم کردن با 
گذشته ای است که سابقا هرگز 

روی آن تفکر و تعمق نکرده است؛ تا اینکه صمیمی ترین دوستان 
کودکی اش، یکی از آنها از گور و دیگری که همیشــه و همه جا 
حضور دارد، با حس انتقام به زندگی او باز می گردند. تونی وبستر، 
شخصیت اصلی این رمان، در این فکر بود که با ساختن زندگی 
جدیدی برای خود، همه اتفاقات گذشته را پشت سر گذاشته است 
و زندگی مشترکش با طلاقی مسالمت آمیز و زندگی حرفه ای اش 
با بازنشستگی زودهنگام به سرانجام خوبی رسیده است. اما تونی 
با میراثی مرموز از گذشته روبه رو می شود که او را وادار می سازد تا 
درباره چیزهای زیادی تجدید نظر کند. او همچنین مجبور می شود 
باورش را از ماهیت وجودی و جایگاه خود در جهان اصلاح کند. 
رمان »درک یک پایان« رمانی بسیار جذاب با ژرفایی احساسی و 
روان شناختی خیره کننده ای است که خواننده را ترغیب می کند، 
بی وقفه داستان را دنبال کند. نشــر نو »درک یک پایان« نوشته 
»جولین بارنز« را با ترجمه حسن کامشاد در ۲۱۲صفحه به بهای 

۱۰۰هزار تومان به چاپ شانزدهم رسانده است.

   تهیه کتاب هایی که اولویت دارند
برای ناشــرانی که کتاب های متعددی در حوزه های گوناگون منتشر می کنند 
همیشه مخاطبانی هم وجود دارند که با عشق و علاقه سراغ این آثار می آیند و 
موانعی مانند گرانی کتاب، تنها می تواند تعداد انتخاب های علاقه مندان یا همان 
خریداران کتاب را محدود کند. به بیان دیگر، یک علاقه مند واقعی کتاب ممکن 
است برای مناسبت  های فرهنگی خاص مانند ایام برگزاری نمایشگاه کتاب تهران، 
چندین کتاب از میان انبوه کتاب های مورد علاقه خود را فهرست کرده باشد که 
در زمان نمایشگاه تهیه کند، اما مواجه شدن با مانعی به عنوان گرانی کتاب، تعداد 
کمی از آن فهرست بلندبالای خود را به هر حال خریداری می کند. مرتضی کاردر، 
مدیرعامل انتشارات هرمس که خود از کارشناســان خبره کتاب و همچنین 
علاقه مندان واقعی دنیای کتاب اســت، با یادآوری این موضوع می گوید: »از 

اینکه به خاطر گرانی کتاب، قدرت خرید علاقه مندان به کتاب پایین آمده 
تردیدی نیست، اما نمایشگاه کتاب همیشه فرصتی برای حضور در یک 
رویداد بزرگ فرهنگی است که ناشران را با خریداران کتاب و همچنین 

مولفان و دست اندرکاران بازار نشر را با انبوه علاقه مندان به کتاب و کتابخوانی 
از نزدیک آشــنا می کند و کمکی هم به چرخه  اقتصاد نشر است. آنها با 

انتظارات و دغدغه های همدیگر آشنا می شوند و همین مسئله 
می تواند در آسیب شناسی حوزه نشر و حتی بازار کتاب 

و مخاطبان مؤثر باشد. از سوی دیگر، هر مخاطب 
یا خریداری که به نمایشگاه کتاب می آید، به 
هر حال بخشی از کتاب های مورد نظر خود 
را با استفاده از تخفیف های ایام نمایشگاه 

تهیه می کند. حالا ممکن اســت نتواند همه آن 
کتاب هایی را که از قبل فهرســت 

کرده بود تهیه کند، اما آن تعداد 
را کــه برایــش در اولویت 

هستند، تهیه می کند.«

   هنوز تورم به طور کامل به بازار کتاب نرسیده است
مدیرعامل انتشارات هرمس می گوید: هنوز آن تورمی که در برخی ازکالاها در جامعه ایجاد 
شده به بازار کتاب نرسیده و قیمت کتاب در مقایسه با برخی کالاها رشد کمتری داشته 
است. با این حال، او  اعتقاد دارد، مخاطب کتاب هم یک قدرت معینی در خرید دارد و باید 
همواره هوای مخاطب را داشت. پیشنهاد کاربردی این فعال حوزه نشر هم این است که 
اگر مسئولان فرهنگی یارانه ای برای کتاب درنظر می گیرند بهتر است این یارانه به طور 
مستقیم به مخاطب کتاب تعلق گیرد تا در نهایت سود آن به همه فعالان حوزه کتاب برسد؛ 
چون وقتی قدرت خرید مخاطب کتاب بالا می رود، طبعا میزان فروش کتاب هم بالا می رود 
و آن انتظار همیشگی رونق بازار کتاب محقق می شود. به گفته مرتضی کاردر، انتشارات 
هرمس امسال با بیش از 5۰۰عنوان کتاب به نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
می آید که ۳۰عنوان از آنها چاپ اول )در فاصله نمایشگاه سال قبل تا نمایشگاه 
امسال( است و در روزهای برگزاری نمایشگاه کتاب هم 7 یا8 عنوان کتاب چاپ 
اول به نمایشگاه می رسد و برنامه هایی هم برای رونمایی از این آثار در نمایشگاه 

تدارک دیده شده است.

   برای شرکت در نمایشگاه آماده می شویم
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران همیشه فرصتی برای بسیاری از ناشران است که از نزدیک با مخاطب کتاب آشنا شوند و 
سلیقه، انتظارات و حتی انتقادات آنها را از نزدیک دریافت و برای ادامه کار خود مدنظر داشته باشند. احمد تهوری، مدیر 
انتشارات آفتابکاران با اشاره به این موضوع می گوید: »انتشارات آفتابکاران از زمان تاسیس همواره کوشیده از فرصت 
حضور در نمایشگاه کتاب تهران استفاده کند و با شرکت در این رویداد بزرگ فرهنگی، علاوه بر عرضه کتاب های 
تولیده شده از سوی این نشر، با مخاطبان کتاب به شکل حضوری دیدار و از نظرات آنها در بخش های گوناگون 
بهره مند شود؛ برای همین، امسال هم برای شرکت در این نمایشگاه ثبت نام کرده ایم. البته هنوز جواب ثبت نام از سوی خانه کتاب 
نیامده، اما با توجه به نزدیک شدن به زمان برگزاری نمایشگاه طبعا همین روزها باید پاسخ ثبت نام بیاید و ان شاءالله برای حضور در 
نمایشگاه آماده می شویم.« تهوری به یکی از چالش های جدی نمایشگاه کتاب امسال هم اشاره می کند و می گوید: 
»گرانی سرسام آور کاغذ و متعاقب آن، چندبرابر شدن قیمت کتاب امسال بسیاری از فعالان حوزه نشر و 
مخاطبان کتاب را به نوعی سردرگم کرده است. امیدوارم با تدابیری که مسئولان مربوطه در این 
زمینه می اندیشند، گشایشی در این بخش ایجاد شود که هم ناشر و هم خریدار کتاب با دغدغه 
کمتری موضوع را دنبال کنند و شــاهد اتفاق های خوبی در حوزه نشر و بازار کتاب 
باشیم.« به گفته تهوری، انتشارات آفتابکاران امسال با ۶5عنوان کتاب در نمایشگاه 

سی و چهارم شرکت می کند که 9عنوان از این آثار، چاپ اول است.

   حضور در بخش مجازی نمایشگاه
برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در سال های 
اخیر همواره با چالش ها و تغییر و تحولاتی همراه بوده 
و هســت که یکی از آنها، تغییر و جا به جایی در محل 
برگزاری این رویداد بزرگ فرهنگی است. در دهه های 
اخیر، این نمایشگاه از نظر مکانی، ۳جای متفاوت، محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران در شمال تهران، 
مصلای بزرگ امام خمینی)ره( در محدوده مرکزی شهر 
تهران و شهر آفتاب در خارج از محدوده شهری پایتخت 
را تجربه کرده و امســال هم قرار است سی وچهارمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران در محل مصلای 
بزرگ امام خمینی)ره( برگزار شود. همین مسئله یکی 
از چالش های پیش روی برخی از ناشــران برای حضور 
در نمایشگاه کتاب تهران شده و نامشخص بودن مکان 
نمایشگاه در زمان قبل از ثبت نام ناشران برای حضور در 
این رویداد بزرگ فرهنگی، برخی از ناشران را از حضور 
در این نمایشگاه محروم کرده است. مهدی آتشی، مدیر 
نشر »کتابکده کسری« که در مشهد فعالیت دارد، در 
این باره می گوید: »انتشــارات کتابکده کسری امسال 
در بخش مجازی شرکت می کند؛ مشخص نبودن زمان 
و مکان نمایشگاه کتاب تهران در زمان قبل از ثبت نام 
باعث شد نشــر ما امسال در نمایشــگاه کتاب تهران 
شرکت نکند. مسئله زمان و مکان برگزاری نمایشگاه 
کتاب تهران برای آن گروه از ناشــرانی که در خارج از 
تهران و در شهرهای مختلف فعالیت دارند، مهم است. 
ناشران شهرستانی برای آمدن به تهران نیاز به زمان و 
برنامه ریزی دارند که امیدوارم این مسئله در دوره های 

بعدی نمایشگاه لحاظ شود.

نیمه دوم اردیبهشت ماه هر سال معمولا با یک رویداد بزرگ فرهنگی 
همراه است که فعالان حوزه نشر و علاقه مندان و خریداران کتاب را به 
یک ضیافت بزرگ فرهنگی و اقتصادی فرامی خواند. برگزاری نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران که فرصت مغتنمی برای همه اهالی کتاب محسوب 
می شود؛ در این ایام ناشران را برای عرضه کتاب های تولیدی خود، به ویژه 
آثار جدیدی که در طول یک سال و در فاصله بین نمایشگاه سال قبل تا 
نمایشگاه جدید تولید کرده اند، به یک کارزار اقتصادی و فرهنگی دعوت 

می کند و از سوی دیگر، فرصتی در اختیار علاقه مندان و خریداران کتاب 
قرار می دهد که از نزدیک با تازه های نشر در حوزه های گوناگون آشنا 
شوند و با اســتفاده از تخفیف های ویژه ایام برگزاری نمایشگاه کتاب، 
آثار مورد نظر خود را تهیه کنند. ویژگی دیگر نمایشــگاه کتاب تهران 
برای خریداران این محصول فرهنگی آن است که تقریبا اکثر ناشران 
در این رویداد بزرگ فرهنگی حضور دارند و کتاب های تولیدی شان با 
تخفیف ویژه طی این ایام در دسترس است. امسال هم سی وچهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از ۲0 تا ۳0 اردیبهشت ماه در مصلای 
امام خمینی )ره( و همزمان به صورت مجازی در ketab.ir برگزار خواهد 
شد. گزارشی از آخرین تکاپوها و دغدغه های ناشران در آستانه نمایشگاه 

کتاب امسال را با هم مرور می کنیم.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار


